

宮城県上工下水一体官民連携運営事業
(みやぎ型管理運営方式)

令和4年度第4四半期業務報告書
(法人・個別事業統合版)
公開版

令和5年5月11日

株式会社みずむすびマネジメントみやぎ

[HP 公開版の位置づけ]

本報告書（HP 公開版）は、県に承認された報告書から以下の要素が含まれる部分を編集し、また、専門家ではない県民の皆様のご理解を深めて頂くことに資する「解説」等を追記したバージョンです。

編集を施した事項

- ・個人情報等に類する広く一般に公開することが適さない事項
対応) 限定的に一部情報を削除

目 次

第 1 章 財務数値及び財務指標.....	1
1.1 財務数値.....	1
1.2 財務指標.....	2
第 2 章 県民等とのコミュニケーションに関する実施内容.....	2
2.1 広報活動.....	2
2.2 見学者の受け入れ.....	5
参考資料 株式会社みずむすびサービスみやぎの財務数値.....	6
別紙 1 予実比較表	

第1章 財務数値及び財務指標

1.1 財務数値

当社の令和4年度第4四半期までの財務数値を表1-1、表1-2に示した。四半期ごとのPL系財務数値は、別紙1にまとめた。なお、株式会社みずむすびサービスみやぎの財務数値は参考までに巻末に示した。

表 1-1 財務数値（損益計算書系）（令和4年度第4四半期末累計）

単位：百万円

項目	法人	個別事業								
		大崎 広域 水道	仙南・仙 塩広域 水道	仙塩 工業用 水道	仙台圏 工業用 水道	仙台北 部工業 用水道	仙塩 流域 下水道	阿武隈 川下流 流域 下水道	鳴瀬川 流域 下水道	吉田川 流域 下水道
		売上高	6,816	1,413	1,500	242	136	50	1,350	1,372
売上総利益	818	310	342	90	50	11	35	-18	5	-12
営業利益	601	251	278	88	48	9	0	-52	0	-24
経常利益	518	224	253	81	44	9	-7	-60	0	-27
税金等調整前純利益	518									
純利益	359									

※端数は百万円未満を切り捨て。以下同様。

表 1-2 財務数値（貸借対照表系）（令和4年度）

単位：百万円

項目	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,462	4,317	4,616	4,590
純資産合計	1,559	1,668	1,874	1,858
有利子負債残高	5,375	5,375	5,375	5,375
負債合計	5,983	5,956	5,958	6,187
総資産合計	7,542	7,624	7,832	8,046

1.2 財務指標

当社の令和4年度第4四半期までの財務指標を表1-3に示した。なお本数値は速報値であり、確定値は令和4年度年間業務報告書（7月ごろ公開予定）にて公表予定である。

表 1-3 財務指標（令和4年度）

項目	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末
流動比率	915%	951%	968%	721%
DSCR	1,063	137	188	73
有利子負債比率※	344%	322%	286%	289%

※劣後ローンを資本とした場合の有利子負債比率は、第4四半期末で117%

第2章 県民等とのコミュニケーションに関する実施内容

2.1 広報活動

当社の令和4年度第4四半期の広報活動は以下のとおりである。（株式会社みずむすびサービスみやぎと連携して実施している活動を含んでいる。）

(1) 当社が実施した広報活動

■ 当社ホームページによる情報発信

年間事業計画書（法人版）表2.9.2-1の「ホームページの活用」に関する項目に基づき、ホームページを通じた情報発信を行った。

• 水質データ

上水・下水は月1回、工水は毎日（土日祝日を除く）水質試験データを更新した。

• 調達契約情報

建設工事に関する契約情報の更新や公募公告の掲載等を表2-1のとおり発信した。

表 2-1 調達契約情報発信状況

日付	更新内容
1/26	公募公告掲載「大和浄化センター汚泥処理棟電気設備改築工事」
2/22	公募公告掲載「鹿島台浄化センター放流設備改築工事」
2/24	契約情報更新「大和浄化センター汚泥処理棟電気設備改築工事」
2/27	公募公告掲載「大崎広水 場外受水流量計更新工事その2」 他 3 件
3/8	公募公告掲載「鹿島台浄化センター反応タンク設備改築工事」 他 1 件
3/20	公募公告掲載「仙南・仙塩広水 場外受水流量計更新工事その2」
3/27	契約情報更新「鹿島台浄化センター放流設備改築工事」 他 2 件
3/30	公募公告掲載「仙塩・仙台圏工水 富谷配水池電気設備更新および大槻浄水場ほか現場情報インフラ整備工事」 契約情報更新「大崎広水 場外受水流量計更新工事その2」
3/31	電子契約による契約締結の告知

- 事業計画書
3月10日に年間事業計画書（令和5年度）を公開した。
- 業務報告書
2月20日に第3四半期業務報告書 法人・個別事業統合版を公開した。
- 情報発信
2月3日にみずむすび紹介動画を公開した。
- ニュースリリース
以下のとおり、ニュースリリースを実施した。
 - 2月3日 みずむすび紹介動画 公開のお知らせ
 - 2月13日 仙南・仙塩広域水道用水供給事業における濁度上昇の発生について【最終報】
 - 2月20日 「第3四半期業務報告書」公開のお知らせ
 - 3月10日 「令和5年度 事業計画書」公開のお知らせ
 - 3月29日 仙台港多賀城地区緩衝緑地のネーミングライツ契約を締結

■ ボランティア活動

年間事業計画書（法人版）表 2.9.2-1 の「ボランティア活動」に関する項目に基づき、清掃活動等を行った。

• 清掃ボランティア活動

仙南・仙塩広域水道用水供給事業

1月11日 七ヶ宿ダム取水塔周辺

仙塩工業用水道事業/仙台圏工業用水道事業

1月13日 鶴ヶ谷ポンプ場周辺

2月26日 熊野堂取水場周辺

2月27日 大槻浄水場周辺

3月31日 熊野堂取水場周辺

鳴瀬川流域下水道事業

3月7日 鹿島台浄化センター周辺

吉田川流域下水道事業

3月7日 大和浄化センター周辺

• 植樹活動

大崎広域水道用水供給事業/仙台北部工業用水道事業

3月26日 麓山浄水場付近に桜植樹



図 2-1 1月11日七ヶ宿ダム取水塔周辺



図 2-2 2月27日大槻浄水場周辺

(2) 当社が協力した、県が主催する広報活動

第4四半期において活動はありませんでした。

(3) メディア掲載

表 2-2、2-3 に当社に関連して令和4年度第4四半期に各メディアに掲載された内容を示した。

表 2-2 新聞掲載状況

日付	掲載媒体	見出し
1/26	河北新報	水道みやぎ 経営審査委第2回会合 営業利益計画達成見込み
2/2	日本水道新聞	県と連携し体制強化を みやぎ型・経営審査委、運営権者が事業報告

表 2-3 テレビ放映状況

日付	局	番組名
1/25	東日本放送	チャージ!
3/30	東北放送	Nスタみやぎ

2.2 見学者の受け入れ

当社が管理する各運営権設定対象施設への、第4四半期における見学者の受け入れ実績を表2-4に示した。

表 2-4 見学者受け入れ実績

事業名	施設名	日付	団体名	人数(人)
仙南・仙塩広域水道	南部山浄水場	1/31	研究者	1
	南部山浄水場	2/14	水道事業関係者	7
	南部山浄水場	3/24	銀行関係者	4
				計：12
仙塩工業用水道	大槻浄水場	1/16	内閣府	2
	大槻浄水場	3/24	銀行関係者	4
				計：6
仙塩流域下水道	仙塩浄化センター	1/16	内閣府	2
				計：2
阿武隈川下流域下水道	県南浄化センター	3/23	銀行関係者	4
				計：4
合計				24

2.3 苦情等への対応

第4四半期における当社への苦情等はありませんでした。

参考資料 株式会社みずむすびサービスみやぎの財務数値

当社から運転維持管理業務を委託している、株式会社みずむすびサービスみやぎの、令和4年度第4四半期までの財務数値を表参-1、参-2に示した。

表 参-1 財務数値（損益計算書系）（令和4年度）

単位：百万円

項目	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
売上高	1,404	1,486	1,388	1,418	5,696
売上総利益	595	78	205	243	1,121
営業利益	443	-63	98	113	591
経常利益	443	-63	98	114	592
税金等調整前純利益	443	-63	98	113	591
純利益	259	-51	55	125	388

表 参-2 財務数値（貸借対照表系）（令和4年度）

単位：百万円

項目	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末
現金及び現金同等物の四半期末残高	352	738	1,007	1,178
純資産合計	362	311	366	491
有利子負債残高	0	0	0	0
負債合計	680	1,121	1,310	1,444
総資産合計	1,043	1,432	1,677	1,935

別紙1：予実比較表

【法人】

(単位：百万円)

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	1,659	1,763	1,659	1,735	6,816	6,380	107%
売上総利益	186	205	209	218	818	653	125%
営業利益	135	150	155	161	601	336	179%
経常利益	118	128	133	139	518	252	206%
税金等調整前当期純利益	118	128	133	139	518	252	206%
当期純利益	80	90	92	97	359	174	206%

【大崎広域水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	352	362	347	352	1,413	1,345	105%
売上総利益	76	80	77	77	310	273	114%
営業利益	63	65	61	62	251	187	134%
経常利益	57	58	54	55	224	160	140%

【仙南・仙塩広域水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	345	353	388	414	1,500	1,431	105%
売上総利益	77	81	90	94	342	304	113%
営業利益	62	64	75	77	278	210	132%
経常利益	57	58	68	70	253	185	137%

【仙塩工業用水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	59	62	61	60	242	237	102%
売上総利益	22	23	24	21	90	89	101%
営業利益	22	22	23	21	88	86	102%
経常利益	20	21	21	19	81	79	103%

【仙台圏工業用水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	32	34	35	35	136	130	105%
売上総利益	12	12	14	12	50	49	102%
営業利益	11	12	13	12	48	46	104%
経常利益	10	11	12	11	44	41	107%

【仙台北部工業用水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	12	13	13	12	50	51	98%
売上総利益	3	3	3	2	11	13	85%
営業利益	2	3	3	1	9	9	100%
経常利益	2	2	3	2	9	9	100%

【仙塩流域下水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	342	365	326	317	1,350	1,300	104%
売上総利益	0	8	10	17	35	-23	-
営業利益	-8	-1	1	8	0	-75	-
経常利益	-9	-3	-2	7	-7	-83	-

【阿武隈川下流流域下水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	352	388	324	308	1,372	1,259	109%
売上総利益	-2	-4	-5	-7	-18	-35	-
営業利益	-10	-13	-13	-16	-52	-86	-
経常利益	-12	-14	-16	-18	-60	-94	-

【鳴瀬川流域下水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	42	45	41	41	169	169	100%
売上総利益	0	2	2	1	5	2	250%
営業利益	-1	1	1	-1	0	-4	-
経常利益	-1	1	0	0	0	-5	-

【吉田川流域下水道】

項目	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第4四半期末 累計①	年間計画 ②	①/②
売上高	119	127	117	115	478	456	105%
売上総利益	-3	-2	-4	-3	-12	-20	-
営業利益	-5	-6	-7	-6	-24	-38	-
経常利益	-6	-7	-7	-7	-27	-41	-